al sequitur altquod verbum expunctum. 

z) sic in ms. 

I gnotus Polonus 
cuidam Transilvano 

N. 194. 

de incursione Tartarorum in Moldaviam. 

(Exempl.) 

A.M.F. F. 4293, f. 542. 

Albae Iuliae, 10.Xl.1595. 

Exemplar literarum cuiusdam Poloni ex castris Cancellarii ad amicum 
Transilvanum. 

Tartari venerunt in Moldaviam nosque in nostris castris aggressi 
sunt. Verum ii a nobis tormentis maioribus et sclopetis repulsi fuerunt. 
Hlorum cecidere circiter octingenti, nostrorum pauci. Ex nostris tamen 
equis hostium telis plurimi sauciati sunt. Cum autem videret Begus Turca, 
qui Tartaros adducebat, sibi fore valde difficile hac pertransire, petiit 
own Magno Cancellarlo colloquium idque facile impetravit. In hoc col
loquio foedus Polonorum cum Turcis confirmatum est hac conditione, ut 
Vaivoda a Polonis in Moldavia constitutus maneat, vexillum autem ab 
Imperatore Turcico accipiat. Deinde conventum est, ne Tartari per Mol
daviam aut Podoliam, aut per alias partes ad coronam Poloniae perti
nentes, in christianos transeant. Quas conditiones Magnus Canceiiarius 
et Begus propriae manus sub.<;criptione et sigillorum impressione confir
marunt. Pergunt itaque Tartari per partes inferiores in Ungariam et Bel
grado ad vos facile divertent. Vigilandum igitur vobis isthic erit. 

Transmissum ex Alba Iulia die 10 Novembris 1595. 
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Sigismundus III rex Poloniae 
Rudolpho II imperatori 

N. 195. 

Cracoviae, 20.XI.1595. 

de Tartarorum in Valachiam incursione aliisque rebus cum ea coniunctis. 
(Exempl.) 
A.M.F. F. 4293, f. 543. 

Serenissimo . et Excellenti.ssimo Principi Domnio Rudolpho, divina 
!avente clementia electo Romanorum Imperatori etc., Sigismnndus Ter
tius, Dei gratia Rex Poloniae etc. 

Serenissime et Excellentissime Princeps, Domine, Amice, Cognate, 
Affinis Vicineque charissime. 

Quod ad eas Sacrae Caesareae Maiestatis Vestrae litteras, quibus de 
rebus Valachicis nobiscum egit, non statim eidem respondimus, eam ob 
causam fecimus, quod omnia, quae in illa provincia acciderunt gestaque 
snnt, exactius cognoscere voluimus. Itaque cum Valachi ac ipse etiam 
Rosvanus, qui provinciam illam malis artibus occuparat ac exiguo Unga
rorum praesidio tenebat, supremo exercitus nostri Praefecto Tartaros 
provinciae imminere vimque hostium nequaquam ipsos posse sustinere 
nnnciassent, auxiliumque ab ipso petiissent, exercitus noster, quem nos 
etiam sub illud tempus ad prohibendum Tartarorum incursiones conscrip
seramus, in Valachiam traiecit. Caeterum sub adventum ipsius Rosvanus, 
qui dominatum illum crudelissime exercuit ac iis, in quos desaevierat, 
diffidens nulla vi coactus, sponte sua, inde cum ilio Ungarico praesidio, 
omnibus iam ante rebus suis praemissis, discessit provinciamque illam 
desertam reliquit. Valachi, qui partirn hostium, partim ipsius saevitiae 
metu in sylvis latebant et iam ante secessionem ab eo fecerunt, post 
discessum illius frequentar convenernnt ac Palatinum postularunt popu
Iarem suum vetustaeque inter se familiae. 

Tartarus interim, cui occupandae provinciae negotium datum erat, 
adinncto sibi Sedziako Tehinensi, qui novus eiusdem provinciae Bassa 
iam designabatur, cum maximis copiis adventabat. Qua autem iter habe
bat, nostra castra opportnno Ioco illis apposita fuerunt. Ac decimo nono 
Octobris audacissime ad castra hostibus succedentibus et nostris, qui 
emittebantur, summa alacritate rem gerentibus, totum diem o> prae castris 
ita pugnatum est, ut hostis, baud exiguo accepto detrimento, promptissi
misque, quibus e suis militibus ac potissimum praetorianis, partim caesis, 
partim vulneratis, Ioco pulsus se receperat. Cum autem nostri ad nniversi 
proelii certamen sequenti die contrahendum se comparant, Sedziakus 
per caduceatorem et litteras colloquium petit. Quo postridie impetrato, 
et Turcae et Tartari oblatas a Praefecto nostro conditiones acceperunt, 
nempe ut intra triduum illius provinciae finibus sine maleficio abscede
rent, neque illam neque nostras ditones Tartarus infestaret, aut per eas 
alienas invaderet; Palatinum constitutum iam in Valachia christianum 
a nobis, ne vel Turcae vel Tartari loco movere conentur, legatum ad nos 
ut Tartarus ad tractandam pacem, quam petebat, mitteret. 

In eas conditiones barbari cum more suo iurassent, statim castra sua 
domum versus moverunt. Atque haec Sacrae Caesareae Maiestati Vestrae 
fusius, quemadmodum gesta esse cognovimus, idcirco perscribimus, ut 
animadvertat non modo non incommodatum esse Christianae Reipublicae 
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a nobis, neque progressus cuiuspiam retardatos, verum potius conserva
taro christianam provinciam intus ipsius Transylvaniae tectum nostro 
exercitu fuisse, praesertim quod per Valachienthica z) agmina Transylva
niam facile et compendiosa per hl Zatras via, et potissdmum tempo re, 
aggredi potuissent, cum ipse Transylvaniae Princeps, qui tum alibi cura
bat, alio etiam exercitu potentissimo invadente, longe minori cum spe et 
exeroitu hosti resistere potuisset. Ius quidem in Valachia Regni huius ita 
certum est, ut de eo ambigi minime debeat. Vellemus tamen ita sibi 
Maiestas Vestra persuadeat nihil a nobis iniuriae alicuius vindicandae 
causa factum fuisse, siquidem nos Reipublicae Christianae causa multa 
posthabemus, neque vero publicae ipsius saluti quoquo modo obsistere 
volumus. Quin potius ita nobis conscii sumus nos omne nostrum studium 
ad eam iuvandam obtulisse, et quae isto rerum statu praestari a nobis 
.potuerunt, praestitisse. Reliquum est, ut Maiestas Vestra nos solita sua 
benevolentia complectatur deque nostra constanti erga se observantia ac 
debito in christianum nomen et Rempublioam studio optime sibi polli
ceatur. Cui omnium rerum felicissimos successus ex animo precamur. 
Datum Cracoviae die 20 mensis Novembris anno Domini 1595, Regnorum 
nostrorum Polonici decimo, Suetici secundo. 

a) sequitur expunctum verbum: totum 

b) in ms. pe 

z) sic in ms. 

Sigismundus II I rex Poloniae 
Rudolpho I I imperatori 

N. 196. 

narrationis de rebus Valachiae continuatio. 
(Exempl.) 
A.M.F. F. 4293, f. 544. 

Cracoviae, 28.XI I.1595. 

Serenissimo et Excellentissimo Principi Domino Rudolpho, divina 
favente clementia electo Romanorum Imperatori semper Augusto, ac Ger
maniae, Hungariae, Bohemiae, Dalmatiae, Croatiae, Sclavoniae etc. Regi, 
Infanti Hispaniarum, Archiduci Austriae, Duci Burgundiae, Styriae, Ca
rinthiae, Carniolae, Virthembergae etc., Cerniti Tyrolis etc., Domino, affi
ni, cognato et vicino nostro charissLtno, salutem et omnis foelicitatis per
petuum incrementum. Sigismundus Tertius, Dei gratia Rex Poloniae, Ma
gnus Dux Lithuaniae, Russiae, Prussiae, Mazoviae, Samogitiae Livoniae
que etc., necnon Suecorum, Gottorum Vandalorumque etc. Rex. 

Serenissime ac Excellentissime Princeps, Domine, Affinis, Cognate 
et Vicine noster charissime. 

Quo consilio Praefectus exercitus nostri a Valachis ipsoque Rosvano, 
qui tum in dominatum illius provinciae se iniecerat, invitatus Valachiam 
ingressus sit quidque ibidem effecerit, ex superioribus litteris nostris 
Maiestas Vestra Caesarea intellexit. Illud quidem bono Reipublicae Chri
stianae factum esse vel eventus ipse satis supe,rque est testatus. Tartari 
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enim per id cwn Sinanis exercitu se condungere, quod tam illi, quam ipse 
Sinanes in votis maxime habebat, sunt prohibiti. Turcae vero, desperatis 
a Tartaris suppetiis, ex ipsa etiam Moldavia turpiter se eiicere sunt 
coacti. Quod cwn ita sìt,a> non existimassemus certe quempìam futurum, 
qui non solwn ea, quae in Valachìa Reipublicae Christìanae bono a nobis 
gesta sunt, sinistre ìnterpretaretur, sed statum etìam provìnciae ìllius, 
legìtimo ac chrìstìano Palatino iam praeditae, amplius perturbare auderet. 
Verwn praeter omnem expectatìonem nostram, non tamen sine magno 
animi dolore, hoc ipso tempore intelleximus Rosvanum illum paulo ante 
ad solam adventantìs hostìlis exercitus famam inde profugerat,z> cum de
nuo copìis Transìlvanicìs ìnstructus provìncJ.am eam esset ingressus ac 
praesidìwn,h> quod ìllic satis exìg:uum Praefectus exercitus nostri oo con
silìo reliquerat, ut Tartaros, quos in vicinis Silìstrìae campis castra habere 
ac Moldaviae ipsique adeo Hungariae immìnere persenserat, metu magis 
famaque aliqua, quam robore exeroitus in officio contìneret, armis hosti
liter esset aggressus, reiectum a nostris profligatumque esse, ita ut cla
dis ipsius nuncius prius ad nos, quam belli, quod ab i11is partibus nullwn 
suspicabamur, perveniret. 

Quod nos Caesareae Maiestati Vestrae (dolenter quidem) necessario 
tamen sìgnìficandum esse duximus, ut quo in loco res istae sint, Caesarea 
Maiestas Vestra intelligeret atque inde ea, quae non sine gravi nominis 
christiani ignominiae nota acciderunt, non nostra nostrorumve homìnum 
culpa, sed alìorum temeritate evenisse perspìceret. Dolemus profecto nos 
graviterque ingemiscimus christianwn sanguinem viresque, quas ad fero
oissimorum barbarorum insultus retundendos convertere expediebat, in 
propria christianorum viscera cum baud vulgari ipsius Christìanae Reìpu
blìcae detrimento ac dedecore convertì. Sed hoc ii vi.derint, qui nimìa sua 
cupiditate temerìtateque ansam eì rei praebuerunt. Nostra quidem studia 
tam universae Reìpublìcae Chrìstìanae, quam Caesareae Maìestatì Vestrae 
semper constabunt. Quod superest, Caesareae Maìestatì Vestrae prospe
ram valetudìnem ac faustissima quaeque a Deo Optìmo Maxìmo ex animo 
praecamur. Datum Cracovìae die 28 mensis Decembrìs anno Domini 1595, 
Regnorum nostrorum Poloniae nono, Sueciae anno secundo. 

a) in ms. sint 
b) in ms. praediwn 

z) sic in ms. 

[Sigismundus III rex Poloniae] 
[senatoribus circulatim] 

N. 197. 

s.l. [I X.1596]. 

de comitiorum convocatione ad deliberandum de societate cum princzpz
bus christianis ineunda; de ralationibus pacificis Poloniae cum Turcis. 

(Exempl.) 

A.M.F. F. 4293, f. 545. 

Magnifìce, sincere nobis dilecte. 
Et sì summo Dei beneficio providentiaque Hlìus sìngularì effectwn 
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est, ut difficillimis hisce tempo:ribus Respublica salva et integra cum 
maxima omnium nostrum laetitia adhuc permanserit, nos tamen et in 
posterum de eiusdem Reipublicae securitate solliciti, eamque ita firmare 
ex omni parte et stabilire oupientes, ut ne hac vicinorum bellorum tem
pestate (quod Deus avertat) foelix et tranquillus illius status perturbe
tur, constituimus, si id quoque Sinceritati Vestrae caeterisque Senato
·ribus, ad quos etiam ea de re litteras dedimus, videbitur, Comitia Ge
neralia primo quoque tempore (neque enim res eiusmodi moram ullam 
admittunt) indicare, ea potissimum ratione inducti, ut vel cum vicinis 
et christianis Principibus suscepta in praeteritis ComLtiis de societate 
adversus barbaros hostes ineunda, si ea e Reipublicae rationibus et com
modis esse videbitur, deliberatio ad exitum deducatur, cum etiam eo de 
negotio Sanctissimus Dominus Noster ad nos omnesque Regni ordines 
oratorem se missurum suum scribat, idemque fol'tassis et reliqui Prin
cipes christiani sint facturi. Vel si certe cum vicinis et barbaris populis 
antiqua nobis foederum pacta erunt Innovanda, illud hac occasione eo 
modo et cautela perficiatur, ut in posterum subditi nostri tutiores et 
•securiores domi suae degant. Quos quidem ut interim spe amicitiae in 
officio retineamus, ad Turcarum Imperatorem tabe1larium, e sententia 
Senatorum nobis assistentium, misimus. 

Turcarum vero Iegatos post foelices nostrorum cum illis in Valachia 
progressus cum pacis et amicitiae denunciatione solitorumque donativo
rum repetitione ad nos missos excepimus et dimisimus amicissime. Vala
chorum denique causam ad futura Coiillitia integram reiecimus. Quae 
quidem omnia nos penitius intraspicientes advertentesque esse huiusmodi, 
quae omnes universi Regni huius ordines concemunt, a Sinceritate Vestra 
postulamus, ut pro solita erga nos observantia, studio offioioque suo 
senatorio sententiam suam per eumdem nostrum Cubicularium nobis 
perscribat, ad quod niminun tempus haec Comitia, quae nos multum 
differri nollemus, et an solum ad tractatus praeteritorum Comitiorum 
Cracoviensium continuandos rationemque imminentium periculorum aver
tendorum ineundam, modo constitutionibus eorundem Comitiorum tam 
cito promulganda et tam brevis temporis spatio ·absolvenda sint. Cuius 
quidem rei multi e Senatoribus, praesentibus Reipublicae necessitatibus 
adducti, suasores et auctores nobis fuere, nimirum ut reliquis negotiis 
privatisque postulatis, quae rebus maioris momenti multum temporis 
aocipiend.o iis impedimento esse solent, in aliud commodius tempus e·t 
seoundius reiectis, i1la solum, quae superius proposuimus, idque ex prae
fati conventus praescripto, in deliberationem veniant, ut hac ratione Rei
publicae, antequam bellorum aliqua tempestas ing·ruat verque proximum 
secum ulla.s adferat difficultates, adversus omnes ca.sus muniri resque 
ad eum scopum, qui communi omnium sententia praefixus, tempestive 
possint dirigi et accomodari. His nos de rebus SinceTitatis Vestrae [sen
tentiam al] expectare consiliaque illius sequi constituimus, hoc unice a 
Deo Optimo Maximo expectantes, ut ille consilia nostra praesentia ad 
bonum huius Reipublicae dirigere iisque suo praesenti numine adesse 
[dignetur a>]. Vale. 

al hoc verbum In ms. deest. 
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Sigismundus I I I rex Poloniae 
universis 

N. 198. 

s.l. [ante 8. V.1596] 

commissarios ad praevenienda pericula Poloniae et Lithuaniae nominat. 
(Exempl.) 
A.M.F. F. 4293, f. 546. 

Nos, Sigismundus, Polonorum Tertius Rex, universis et singulis, 
praecipue vero scire interesentibus, notum facimus et significamus: 

Postquam haec Comitia Varsoviae ad obvianda et cavenda pericula, 
quae Regno Poloniae et Lithuaniae imminent aut aliquando imminere 
possent, conscripserimus, diligenter necessitatem publicae utilitatis pon
deravimus et post sagacem consultationem ac consensum totius status 
Poloniae et Lithuaniae certos Commissarios, tam ex secularibus quam 
ecclesiastiois, tam ex nostris consiliariis quam ex ordine equestri, 
deputavimus, et quidem ex ordine senatorio, tam Polonico quam Litua
nico: Dominum Stanisl.aum K.arnkowski,a> Archiepiscopum Gnesnensem,b> 
Georgium Radzivil, Cardinalem et Episcopum Cracoviensem, Hieronymum 
Rozdrazewski c> in Ginau, Laurentium Goslicki,ct> Episcopum Premislien
sem,c> praeterea Ianussium Principem in Ostrog,O Castellanum Craco
viensem, Nicholaum Firley g) Cracoviensem, Hieronymum Gostomski h) 

Posnaniensem,i> Christophorum Radzivil in Vilna,D Nicholaum Chris
tophorum Radzivil, Stanislaum Mniszek, Ianussium Abarusken,z> Janus
sium Abramowicz kl Smolinski, Nicholaum Zebrydowski,I> Coronae 
Marscalcum, Ioannem Zamoscium, Cancellarium et Coronae Capitaneum, 
Lucam Sapieha,m> Lituaniae Cancellarium, Ioannem Tylen,z> Demetrium 
Chalecki;n> ex commissariis et ordine equestri: Sigismundum Myszkowski,o> 
Starostum in Peterkau, Spitek Iordanum, Stencum Lig~za r> Staros
tum Oposin zl Stencum Kaissinken,z> Iudicem in Sieradz,ql Stanislaum 
Stadniski r> de Lancuch, Felicem Herburtum, Procob Rensken Holiskis
chen,z> Camerarium, Nicholaum Lauseron, Franciscum Krasinski,s> Cas
stellanum in Liechonau, Stencum Garvasken,z> Starostum in Gostin, Lasca 
Suedora Aiskiego,z> Ioannem Lahodowski t) Hossa, Paulum z> Sapieha, 
Lituaniae Stabularium, Jaroslaum Wolowicz,u> Provinciae Scribam, Alexan
drum Chodkiewicz,•> Ioannem Gyza, nos.trum Secretarium, Tyszkiewicz,w> 
Voievodam in Brest.x> 

Quibus Commissariis deputatis omnium suffragio data est potestas 
cum ablegatis Principum christianorum de confoederatione tractandi, 
nil tamen concludendi, sed ad ulteriorem deliberationem omnium statuum 
et ad proxima Comitia differendi. Quae Comitia a nobis intimabuntur 
et nihil aliud quam hac de re tractabitur. Et haec commissio seu tractatio 
ultima die Augusti huius anni finietur. 

al in ms. Stencwn Harenhuski 

b) in ms. Gvisensem 
c) in ms. Hieronimum Rasdrarsuski 

d) in ms. Giosliski 

e) in ms. Premisellensem 
f) in ms. Osdregh 

g) in ms. Firlen 

h l in ms. Hieronimum Gostoruski 

il in ms. Pesnichensem 

jl in ms. in Vilde 

kJ in ms. Ianusium Abrahamovisen 

D in ms. Zebriduskl 
m l in ms. Sapienesken 

nJ in ms. Cholisken 
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ol in ms. Miskovski 
p) in rns. Ligemischa 

q) in ms. Sciardz 

rl in ms. Stencum Stadnischi 

sl in ms. Karassinski 

tl in ms. Lachadens 

ul in ms. Jeroslaum Volovitz 

vl in ms. Chodkievitz 

wl in ms. Titskievisen 
xl in ms. Voiened in Prest 
z) sic in ms. 

N. 199. 

Varsaviae, 8.V.[1595] 

Ignotus 
ad rei memoriam 
de commissione ad praevenienda pericula constituta; enumerantur iidem, 

qui in N. praecedenti, secundum officia eorum, omissis nominibus. 

(Exempl.) 

A.M.F. F. 4293, f. 547. 

Ex Varsovia 8 Mai. 
In Comitiis decreta est Commissio propter ulteriores tractatus in 

negotio Ligae, quae finiri debet ad ultimam diem Augusti in anno 
praesenti. Commissarii ex ordine senatorio et equestri deputati sunt 
oum ea facultate, ut tractent et tractata refe~ant in partioularia et 
generalia Comitia, quae a Regia Maiestate ob eam solam rem concluden
dam, prout necessitas postulabit, indicentur. Locus pro Commissione, 
communicato cum Principi-bus christianis et eorum deputatis consilio, 
designabitur. Reliqua ad securitatem Regni pertinent, nimirum ut alatur 
miles ex quartis et contributionum retentis, necnon ex capitatione, quae 
in Iudaeos per singulos florenos est constituta. Et caetera. 

Deputati pro Commissione ex Senatu hi sunt: 

Archiepiscopus Gnesnensis 

Cardinalis Cracoviensis Radivil al 

Episcopus Premislensis 

Castellanus Cracoviensis 

Pallatini: Cracoviensis 

al in ms. Radinl 

Poznaniensis 
Vilnensis 
Trocensis 
Leciciensis 
Braslaviensis 
Smolenscensis. 

Marscalcus Regni 

Cancellarius Regni 

Cancellarius Magni Ducatus 

Lithuaniae 

Tesaurarii Regni et Ducatus 
Lithuaniae. 
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N. 200. 

Regina Poloniae [Anna Austriaca] 
cuidam principi e Domo Austriaca 

s.l. [1596] 

de modo, quo auxilia contra Turcas a Polonis expetuntur, conqueritur. 

(Versio) 

A.M.F. F. 4293, f. 548-551. 

Il mio Signor marito si duole molto che Sua Maestà Cesarea et 
il Signor Principe di Transilvania publicamente dichino che con li 
Turchi et Tartari abbia qualche trattato per impedire li felici progressi 
del Signor Principe di Transilvania. Et anchor di questo non si contentano, 
ma l'hanno per dui messi, spediti di Transilvania, fatto intendere a 
Sua Santità. 

Di più, il mio Signore et marito si duole da poi che sul'ultima 
congregatione chiaramente disse che nella lega cristiana vuole acconsen
tire, et per tal effetto ordinato alcuni Senatori del'Imperio Romano, ma 
Sua Maestà Cesarea lassò questo negotio in pendente et non ha scritto 
che una sola volta di questo in Pollonia, nè prima nè poi mai pdù 
trattatone. 

A Sua Maestà mio marito anchora non poco duole, poiché su la 
passata Dieta, per conto della lega cristiana, si lassò intendere sendo 
che tal cosa è venuta all'orechie del Turcho, che in questo è rimasto non 
pooo offeso. Et il Turcho facilmente può comprendere che n mio carissi
mo marito non gli è congiunto, poichè lo scacciò della Valachia, che il 
San Jacho, genero dello Imperatore di Tartari, non è stato constituito 
in questo stato per Vaivoda overo Bassa, accioché la Moldavia et Tran
silvania tanto più facdlmente potessi esser diffesa dalli ':Dartari et anco 
che il Principe di Transilvania potessi tanto meglio defendersi dalli sua 
i.nimici. Pur sendo tutto questo vero, viene il mio carissimo marito 
accusato da quelli che male li vogliono, sì che par che tutti li pensieri, 
che doverriano darli intentione per accordarsi nella lega, si dimostrano 
come insieme havessero giurati al di difendere il suo buon nome, et in 
tal maniera che tutto il male che dal' inimico vien fatto al1i b l cristiani 
sia tutto causa et progresso di Pollonia; che pure la Polonia non si è 
aiutata con danari nè gente per contrastare alli Turchi et Tartari. Ma 
li Polachi con le lor spese et fatica hanno mantenuto la Va.lachia, come 
ho prima detto; arebane zl anco del danno del'anno passato che li 
Tartari fecono,zl quando passorno in Ungaria, ben possuto esserne 
diguno zl et questo anno sparagnare di moUe spese, se li vicini Principi 
non havessero cominciato la guerra. E' anchora bene da considerare 
che con il Regnio di Polonia è molto più pericoloso che con altre 
provincie, perché con li Principi cristiani non è in lega, con il Turco 
e Tartari anchor non ha pace ferma. Et quello che di più dalli vicini 
Principi viene odiato, al Turcho che offende non si può fidare, et per 
quanto si vede et sente che li vicini Principi non cercano altro che 
il mio carissimo Signore et marito, senza altra lega con gli Principi 
dello Imperio, si debba dichiarare inimico del Turcho et Tartaro, 
accioché tutta la guerra venissi voltata adosso alla Polonia et il Re 
messo in gran pericolo. 

-94-

Che se il mio marito, senza consentimento delli protestanti del'Imperio 
(e quali in modo alcuno non vogliono guerra senza che sieno in lega), 
facesse guerra, saria lui subito dismesso dal'Imperio. Overo se li Principi 
vicini vedessero il loro commodo, con il nimico fariano pace et lasseriano 
Polonia nello stechato. Et chiaramente si vede che altro non si ceroo. di 
questo che per conto della Valachia tanto caldi si framrnettano, et pur 
non si dicano in alcun modo come il Principe di Transilvania potessi 
mantenere tal provincia. Hanno visto questo anno che la Valachia non 
ha potuto difendere et anchor li è stato grave a defendere la Moldavia. 

Tanto più grave li saria il seguente anno. Si tiene per certo che 
quello di Transilvania per nessuna altra causa è stato così subornato et 
datogli la Moldavia et Transdlvania, che solamente quando li Turchi 
o Tartari per forza pigliassero tal provincie, li Polachi sariano sforzati 
alLa guerra et tutto il peso rimarria adosso a loro. Che cercano li vicini 
Principi, che tanto caldamente la pigliano, che la Valachia si debba 
dare al Transilvano, se non che il deto zJ di Transilvania abia zJ per 
piccol tempo la provincia et poi li Turchi et Tartari la piglino et 
ghodino.z> Ma alli Pollachi è tolta la via di exaltarsi in honore et 
ringrandire il lor Regnio et provincie. In somma, tutto per tal effetto 
vien fatto che li Polachi tuttavia debbino dormire et non essere admessi 
nella lega cristiana, accioché l'inimico poi li venga adosso, sendo che 
il Transilvano è, pur troppo, debole da poter resistere contro a tale 
inimico. 

Quelli molto malamente consigliano quello di Transilvania, che Io 
consigliano che debba cercare la restitutione della Va1achia, sendo che 
il Principe chiede dua bruttissime cose, l'una per la estirpatione delli 
stessi sua fuggiti et di sè, l'altra per il pericolo grande della Polonia et 
del suo Regnio, già che non è tanto potente di poter defendere la 
Valachia. Et se venissi in mano de Turchi, staria Transilvania et l'Ungaria 
in grandissimo pericolo, et anco parimente patirebbe Polonia, che di 
questa domanda ben si può dire non sapere quello domandate. Si può 
dar benissimo da intendere alli Principi cristiani che con minacci z> et 
simili atti nel Regnio di Po1lonia non si fa effetto alcuno, et che quello 
non è mezzo da vincer li Pollachi...,z> già che questo è uno nuovo et più 
non sentito modo con minaccie et villanie cJ chiedere aiuto et quello 
ottenere. 

Secondo, che li Pola.chi certo non guerregeriano nè con Turchi nè 
Pollaohi,z> se prima non sono conclusi e legati nella lega con li Principi 
cristiani.